Pemaparan ekonomi para fuqaha dan ahli hadits pada masa ini mayoritas bersifat normatif dengan wawasan positif ketika berbicara soal perilaku yang adil, kebijakan yang baik serta batasan-batasan yang diperbolehkan dalam masalah dunia.⁵³

A. Pemikiran Sistem Ekonomi Abu Yusuf (113 H/731 M – 182 H/798 M)

1. Biografi Abu Yusuf

Abu Yusuf memiliki nama lengkap *Ya'qub bin Ibrahim bin Habib bin Khunais bin Sa'ad Al-Anshari Al-Jalbi Al-Khufi Al-Baghdadi* yang lebih dikenal dengan nama Abu Yusuf. Beliau lahir di Kufah pada tahun 113 H (731 M) dan meninggal dunia di Baghdad pada tahun 182 H (798 M). Jika ditarik nasab dari ibunya, Abu Yusuf masih memiliki hubungan darah dengan salah seorang sahabat Nabi Muhammad Saw. Yakni *Sa'ad Al-Anshari*.⁵⁴

⁵³ M. Nejtullah Siddiqi, *History of Islamic Economic Thought*....., hal. 1-19

⁵⁴ Rifaat Al-Audhi, *Min at-Turats: al-Iqtisad li al-Muslimin*, Makkah: Rabithah 'Alam al-Islam, 1985), Cet.

- d) Naik turunnya harga bukan karena sedikit dan melimpahnya barang dipasaran, namun ada faktor lain yang tida bisa dijelaskan.
- e) Menolak pengendalian harga (*tas'ir*) oleh pemerintah, harga ditentukan oleh kekuatan pasar.

B. Pemikiran Sistem Ekonomi Abu ‘Ubaid al-Qasim (157 H/771 M – 224 H/838 M)

1. Biografi Abu ‘Ubaid al-Qasim

Sangat sedikit keterangan dan dokumentasi mengenai riwayat hidup Abu ‘Ubaid al-Qasim. Oleh karena itu banyak keterangan yang berhubungan dengan biodata sejarah kehidupannya yang diwarnai dengan kekaburan atau ketidakjelasan dan bahkan tidak dapat dijadikan pegangan.

Ketika *Tsabit* menjabat sebagai Gubernur Tharsus, maka ia mengajak Abu ‘Ubaid pergi ke negeri tersebut dan pada akhirnya dia melantiknya sebagai kadi disana. Abu ‘Ubaid menjalankan karirnya tersebut selama delapan belas (18) tahun yaitu mulai tahun 192 H/807 M hingga 210 H/825 M.¹⁰²

Setelah Abu ‘Ubaid meninggalkan jabatannya sebagai qadi Tharsus, dia lalu bertempat tinggal di Baghdad. Yakni dibawah jaminan Panglima *Abdullah bin Thahir ibnu-Husain bin Mush’ab al Khuza’i* pemerintahan al-Ma’mun, dimana dia telah menggantikan ayahnya untuk menjamin kehidupannya sehingga Abdullah memberikan gaji kepada Abu ‘Ubaid untuk setiap bulanya mencapai sepuluh ribu dirham.

34.

¹⁰³ *Ibid*,

konsentrasinya dalam mengembangkan ilmu pengetahuan tidak ada yang mampu membendungnya.

Ketika tinggal di Baghdad, Abu ‘Ubaid banyak melakukan pengembaraan meski akhirnya kembali lagi ke Baghdad. Sebuah riwayat menyatakan bahwa Abu ‘Ubaid telah mengembara ke Mesir pada tahun 213 H/828 M dengan sahabatnya *Yahya bi Mu’in*. selama di Mesir ia dan shahabatnya mendapatkan perlindungan dari Gubernur yang memimpin daerah itu yaitu Gubernur Abdullah bin Thahir.¹⁰⁴

Selanjutnya Abu ‘Ubaid melakukan perjalanan dari Baghdad menuju Makah untuk menunaikan ibadah haji di Baitullah. Dalam hal ini, para ahli sejarawan berbeda pendapat mengenai kapan keberangkatan Abu ‘Ubaid ke Makah. Ada yang mengatakan pada tahun 214 H/829 M ada juga yang mengatakan pada tahun 214 H/834 M serta pendapat lain yang mengatakan mengatakan pada tahun 219 H/838 M. akan tetapi

¹⁰⁴ Ibid, hal 36.

pendapat yang paling kuat adalah tarikh yang terakhir, yaitu keberangkatan Abu ‘Ubaid dari Baghdad ke Makah terjadi pada tahun 223 H/838 M. sebab para ulama sepakat bahwa dia telah menetap di Makah sejak tahun keberangkatannya kesana untuk menunaikan ibadah haji hingga wafatnya beliau pada tahun 224 H/838 M.¹⁰⁵

2. Kondisi Sosial Politik Pada Zaman Abu ‘Ubaid

Apabila dilihat dari periode masa hidup Abu ‘Ubaid. Dia hidup pada masa Dinasti Abbasiyah tepatnya pada masa khalifah Abu Ja’far hingga Harun al-Rasyid. Dinasti Abbasiyah sendiri merupakan dinasti yang mencapai masa kejayaan politik dan intelektual mereka segera setelah didirikan.

Oleh sebab itu *Ibnu Nadm* (438 H) menyebut kitab *al-Amwal* ini sebagai salah satu dari kitab yang klasik yang membahas ekonomi, perpajakan, sistem keuangan negara serta masih bisa dibaca hingga saat ini dengan sanad yang utuh. Kelima kitab tersebut adalah:

- 1) *Risalah ash-Shahaadabah*, karya dari *Abdullah ibnul-Muqaffa'* (109-145 H/727-762 M). Kitab ini ditulis untuk diajukan kepada *Khalifah Abbasiyah Abu Ja'far al-Mansur* yang membahas mengenai peraturan dan manajemen kepegawaian kekhalifahan.
- 2) *Kitab al-kharaaj*, Karya Abu Yusuf (113-182 H) yang telah ditulis dan ditujukan kepada *Khalifah Abbasiyah Harun ar-Rasyid*. Kitab ini diperkirakan penulisanya pada tahun 170 dan 171 H. Kitab ini merupakan jawaban dari Abu Yusuf atas 26 pertanyaan yang diajukan oleh *Khalifah Harun ar-Rasyid*.

¹²⁴ Abu 'Ubaid al-Qasim, *al-Amwal: Ensiklopedia Keuangan Publik.....* hal, 56.

- 3) *Kitab al-Kharaj*, karya *Yahya bin Adam al-Qaraisyi* (140-2013 H/157-818 M).
- 4) *Kitab al-Amwal*, karya *Abu 'Ubaid al-Qasim bin Salam* (157-224 H/774-838 M). Ibnu Nadim menyebutkan bahwa Abu 'Ubaid juga mengarang satu buku yang berjudul *Kitab al-Hijr wat Taflis* yang memaparkan teori ilmu ekonomi dengan bahasan dari sisi aktivitas perekonomian sejak awal-awal masa pembukuan ilmu pengetahuan dan peradaban Islam.
- 5) *Kitab al-Amwal*, karya *Abu Ahmad bin Zanjawaihi* (180-251 H/796-865 M).¹²⁵

Sementara itu dalam catatan *Ibnu Nadm* menyebutkan bahwa kitab yang membahas ekonomi, perpajakan, sistem keuangan negara yang pernah ditulis oleh ulama klasik namun tidak pernah sampai kepada kita adalah:

- 1) *Hafshawaihi*, dia telah mengarang kitab pertama dalam masalah perpajakan yaitu kitab *al-Kharaj*.
- 2) *Al-Hasan bin Ziyad al-Lul'lu'i* (204 H/819 M) yang telah mengarang *kitab al-kharaaj* dan *kitab an-nafaqaat*.
- 3) *Al-Haitsam bin 'Adi al-Khuufi* (114-207 H/732-822 M).
- 4) *Ibnu Dawud* (208 H/823 M).
- 5) *Al-Ashma'i, Abu Sa'id Abdul Malik* (122-216 H/740-831 M) pengarang *kitab al-Kharaj*.

¹²⁵ Ibnun Nadm, *al-Fahrasat*, didalam Abu 'Ubaid al-Qasim, *al-Amwal: Ensiklopedia Keuangan Publik.....* hal, 21-22.

- 6) *Ibnu al-Madiini, Ali bin Abdullah bin Ja'far as-Sa'di* (161-234 H/777-849 M) pengarang kitab *Amwal an-Nabi saw.*
- 7) *Ja'far bin Mubasysyir* (234 H/848 M).
- 8) *Abdul Abbas al-Hwal* (270 H/883 M).¹²⁶

b) Isi Kitab al-Amwal

Abu 'Ubaid memiliki setidaknya 20 kitab karangnya, baik dalam ilmu *Nahwu, Qira'ah, Fiqh, Syai'r* dan lain-lain.¹²⁷ Yang terbesar dan terkenal adalah kitab *al-Amwal*. Kitab ini merupakan suatu karya yang lengkap tentang keuangan negara dalam Islam.